
Dubultu prospekts 71, Jūrmala, LV-2015, tālr. 67769890, fakss 67769495, e-pasts pasts@siva.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jūrmalā 

 

Sociālās integrācijas valsts aģentūras Konsultatīvās padomes sēdes protokols 

 

 

  
2023.gada 15.martā Nr.1-22/01 

 

  
Sēdes sākums: plkst. 14:00 

Sēdes noslēgums: plkst. 15:00 

Sēde notika tiešsaistes programmā ZOOM.  

Sēdi vada: Ilona Jurševska – Sociālās integrācijas valsts aģentūras (SIVA) direktore 

Sēdē piedalās Konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) locekļi:  

Pēteris Leiškalns – Latvijas Darba devēju konfederācijas Sociālās drošības un veselības aprūpes 

eksperts 

Aldis Dūdiņš – Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas 

departamenta direktors 

Artjoms Uršuļskis – Labklājības ministra parlamentārais sekretārs  

Baiba Bašķere – Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības 

departamenta direktora vietniece pieaugušo izglītības jomā 

Ivars Balodis – Invalīdu un viņu draugu apvienības „Apeirons”  valdes priekšsēdētājs  

Ieva Leimane - Veldmeijere – Biedrības “Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem 

”ZELDA”” direktore  

Edgars Vorslovs – Latvijas Nedzirdīgo savienības prezidents  

Kaspars Biezais – Latvijas Neredzīgo biedrības Centrālās valdes priekšsēdētājs  

Solveiga Kabaka – SIVA direktora vietniece profesionālās rehabilitācijas jomā 

Daiga Reinberga – SIVA direktora vietniece sociālās rehabilitācijas jomā  

Inguna Zuševica – SIVA Koledžas vadītāja 

 

Sēdē uzaicināti: 

Gunta Apele – SIVA direktora vietniece finanšu un IKT jomā, ANM projekta “RAITI” vadītāja 

Ineta Pikše – Labklājības ministrijas (LM) Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas 

departamenta vecākā eksperte 

 

Sēdi protokolē: Liene Saukuma – SIVA eksperte rehabilitācijas pakalpojumu attīstības jomā 

 

mailto:pasts@siva.gov.lv


2 
 

Darba kārtība: 

1. SIVA Konsultatīvās padomes sastāva apstiprināšana. 

2. Padomes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka ievēlēšana. 

3. SIVA aktualitātes. 

4. ANM projekta “RAITI” Profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma apraksta (standarta) 

apstiprināšana. 

 

I. Jurševska – atklāj sēdi un informē, ka ir aktualizēts Padomes nolikums un sastāvs, Padomē ir 

divi jauni locekļi:  Labklājības ministra biroja pārstāvis – parlamentārais sekretārs 

Artjoms Uršuļskis un Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības 

departamenta  pārstāvis – direktora vietniece pieaugušo izglītības jomā Baiba Bašķere. 

L. Saukuma –  informē par Padomes darba organizāciju, Padomes sastāvs ir apstiprināts uz 3 

gadiem. Saskaņā ar Padomes nolikumu un ņemot vērā jauno Padomes sastāvu, nepieciešams 

ievēlēt Padomes priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku. Aicina izvirzīt Padomes 

priekšsēdētāja kandidātus. 

I. Balodis – aicina turpināt vadīt Padomes darbu SIVA direktorei I. Jurševskai. Pārējie Padomes 

locekļi to atbalsta. 

L. Saukuma – aicina Padomes locekļus balsot. Padome vienbalsīgi par Padomes priekšsēdētāju 

ievēl SIVA direktori I. Jurševsku. 

L. Saukuma – aicina izvirzīt Padomes priekšsēdētāja vietnieka kandidātus. 

I. Jurševska – ņemot vērā to, ka Padome pilda Konventa uzdevumus, izskatot jautājumus, kas 

skar profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma un SIVA izglītības iestāžu darbu, Padomes 

priekšsēdētāja vietniekam izvirza SIVA direktora vietnieci profesionālās rehabilitācijas jomā S. 

Kabaku. 

L. Saukuma – aicina Padomes locekļus balsot. Padome vienbalsīgi par Padomes priekšsēdētāja 

vietnieku ievēl SIVA direktora  vietnieci profesionālās rehabilitācijas jomā S. Kabaku. 

L. Saukuma – informē, ka saskaņā ar Padomes nolikumu, pamatojoties uz Profesionālās izglītības 

likumu, nepieciešams no Padomes izvirzīt darba devēju vai pašvaldības pārstāvi, kurš vadīs 

Konventa kompetencē esošu jautājumu izskatīšanu. 

I. Jurševska – lūdz Latvijas Darba devēju konfederācijas Sociālās drošības un veselības aprūpes 

ekspertu P. Leiškalnu uzņemties vadīt Konventa darbu un informē, ka P.Leiškalna kandidatūru 

atbalsta arī Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Izglītības pārvaldes  vadītājs Imants Vasmanis. 

Padomes locekļi atbalsta P. Leiškalna kandidatūru. P. Leiškalns piekrīt vadīt Konventa darbu. 

I. Jurševska – informē par aktualitātēm sociālās rehabilitācijas jomā. No 2023.gada SIVA strādā 

tikai ar jauno mērķa grupu – personas ar funkcionēšanas traucējumiem pēc medicīniskās 

rehabilitācijas. Rinda uz sociālās rehabilitācijas pakalpojumu šai mērķa grupai vairs nav, visi, kas 

bija rindā ar tiesībām saņemt pakalpojumu, to ir saņēmuši. Nepieciešams palielināt sociālās 

rehabilitācijas pieprasījumu pēc medicīniskās rehabilitācijas. SIVA sadarbojas ar ārstniecības 

iestādēm un profesionālajām organizācijām un informē par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

saņemšanu, tāpat aktīvi tiek īstenoti publicitātes pasākumi sabiedrības informēšanai par 



3 
 

pakalpojuma saņemšanu. SIVA ir sniegusi arī priekšlikumus MK noteikumu NR.5781, kas nosaka 

sociālās rehabilitācijas saņemšanas kārtību, grozījumiem, lai padarītu pakalpojuma saņemšanas 

nosacījumus  pieejamākus mērķa grupai. 

S. Kabaka – informē par aktualitātēm profesionālās rehabilitācijas jomā. Tiek virzīta SIVA 

Koledžas un Jūrmalas profesionālās vidusskolas apvienošana vienā izglītības iestādē, plānots 

reorganizāciju īstenot līdz gada beigām. SIVA turpmāk vairs neakreditēs studiju programmas IT 

jomā, tās plānots īstenot sadarbībā ar citām augstskolām, bet psihosociālo atbalstu un rehabilitāciju 

varēs saņemt SIVA. Šogad plānojam īstenot izmēģinājuma projektu, lai novērtētu šādu sadarbības 

iespēju ar citām augstskolām. 

Notiek darbs pie surdotulka profesijas standarta aktualizēšanas, lai varētu akreditēt Studiju 

programmu «Surdotulks».  

SIVA sadarbībā ar LM gatavo asistenta profesijas standartu, lai nodrošinātu formālu asistenta 

izglītības ieguvi. 

I. Jurševska – informē, ka šobrīd galvenā SIVA aktualitāte ir Atveseļošanas un noturības 

mehānisma investīciju projekta RAITI: Rehabilitācija. Atbalsts. Iekļaušana. TālākIzglītība. 

īstenošana, atgādina par projekta galvenajām aktivitātēm un Padomes lomu un uzdevumiem 

projekta ieviešanas uzraudzībā. Šajā Padomes sēdē ir jāsaskaņo Profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojuma apraksts (standarts), kas Padomei iepriekš jau tika nosūtīts, lai varētu iepazīties.  

S. Kabaka – informē, ka Kompetenču attīstības centra izveides laikā viena no aktivitātēm ir 

kompetenču apmācības programmas izstrāde neformālajiem aprūpētājiem. Programmā būs 5 

galvenie moduļi un katram no tiem specifiskāk sagatavoti moduļi atbilstoši neformālo aprūpētāju 

vajadzībām. Jūnijā plānots Padomē saskaņot izstrādāto apmācības metodiku un kompetenču 

apmācības programmu. Apmācības nodrošinās SIVA speciālisti, uzsvars būs uz praktiskām 

nodarbībām. Izmēģinājuma projektā tiks apmācīti 100 neformālie aprūpētāji. 

I. Jurševska – papildina, ka, balstoties uz sagatavoto un aprobēto neformālo aprūpētāju 

kompetenču apmācības programmu, pēctecībā varētu tikt izveidota formālās apmācības 

programma asistentu apmācībai (Koledžas īsā cikla profesionālās augstākās izglītības 

programma). 

L. Saukuma – prezentē sagatavoto Profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma aprakstu (standartu) 

un plānoto izmēģinājuma projektu pakalpojuma aprobācijai. Pilnveidojot sociālās un profesionālās 

rehabilitācijas pakalpojumus, ir izveidots jauns profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma apraksts 

(standarts), pārorientējot profesionālās rehabilitācijas sniegšanas pieeju uz apsteidzošu rīcību 

(pirms darba atstāšanas) un veicot agrīnu intervenci personai uzreiz pēc medicīniskās 

rehabilitācijas ārstniecības iestādē, lai maksimāli saglabātu rehabilitācijas potenciālu un saglabātu 

personas motivāciju atgriezties darba tirgū. Pakalpojuma mērķa grupa ir personas ar 

funkcionēšanas traucējumiem darbspējīgā vecumā pēc akūta veselības notikuma, kurām ir darba 

nespēja, motivācija un potenciāls atgriezties darba tirgū. Pakalpojumu aprobēs izmēģinājuma 

projektā sadarbībā ar Rīgas Austrumu klīnisko universitātes slimnīcu un Rīgas Stradiņa 

                                                           
1 2019. gada 3. decembra Ministru kabineta noteikumi Nr.578 “Noteikumi par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu no 

valsts budžeta līdzekļiem sociālās rehabilitācijas institūcijā” 



4 
 

universitāti. Izmēģinājuma projekta rezultātā noteiks optimālo pilnveidotā profesionālās 

rehabilitācijas pakalpojuma ilgumu un grozu, aprobēs funkcionēšanas un darbspēju novērtēšanas 

metodiku un, balstoties uz izmēģinājuma projekta rezultātiem, pilnveidos pakalpojuma saturu, 

iekļaujot to SIVA pakalpojumu piedāvājumā. 

I. Jurševska – informē, ka sagatavoto pakalpojuma aprakstu ir saskaņojusi LM, aicina Padomes 

locekļus sniegt viedokli par sagatavoto Profesionālās rehabilitācijas aprakstu (standartu). 

I. Balodis – norāda, ka šāds profesionālās rehabilitācijas pakalpojums ir aktuāls un nepieciešams, 

SIVA ir eksperti šajā jomā un uzkrātā pieredze ļauj ieviest šādas inovācijas. Aicina sadarboties un 

konsultēties ar NVO projekta aktivitāšu ieviešanā, kā arī informēt sabiedrību par projekta 

aktivitātēm. 

I. Jurševska – papildina, ka šis izmēģinājuma projekts veicinās arī sadarbību ar NVA un 

VDEĀVK, lai nozarē strādājošo institūcijas koordinēti darbotos personu iekļaušanai darba tirgū.  

B. Bašķere – pateicas par iespēju piedalīties Padomes darbā un norāda, ka ļoti vērtīgs projekts. Ir 

svarīgi veicināt iekļaušanas un sociālās aprūpes jomā strādājošo prasmju apguvi un pacelt to 

augstākā līmenī, tāpēc apsveicama ir apmācības programmu pēctecība. 

Profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma apraksts (standarts) ir saskaņots Padomē, tiks uzsākta tā 

aprobācija izmēģinājuma projektā. 

S. Kabaka – informē, ka nākošajā Padomes sēdē prezentēs apmācību metodiku un moduļu saturu. 

I. Jurševska – ierosina nākošo sēdi organizēt klātienē, iepazīstinot ar SIVA pakalpojumiem. 

 

Pielikumā: prezentācija.   
 

 

Sanāksmes vadītāja         I.Jurševska 

 

 

 

 
 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 


